e Meio Ambiente, na forma, no prazo e nas condições estabelecidos em regulamento, 

informações relativas à apuração e ao pagamento da TFRM. 

Parágrafo único. A falta de entrega das informações a que se refere o caput ou a entrega 

em desacordo com a legislação sujeita o infrator à multa de até 15.000 (quinze mil) 

UFIRM por infração, conforme regulamentação própria. 

Art. 194. A fiscalização tributária da TFRM compele à Secretaria de Desenvolvimento 

Urbano e Meio Ambiente, cabendo ao órgão, no exercício de suas atribuições legais, 

exigir a comprovação do seu pagamento.

[...]

termos da legislação aplicável aos consumidores de energia. 

Art. 207. Incorre em infração administrativa a concessionária de distribuição de energia 

elétrica que descumprir as obrigações contidas no art. 188, § 2°, inciso II desta Lei, 

ficando sujeita a multa equivalente a 4.500 (quatro mil e quinhentas) UFIRM, por período 

não enviado. 

CAPÍTULO II 

DA CONTRIBUIÇÃO DF MELHORIA 

SEÇÃO I 

DO FATO GERADOR 

Art. 208. A Contribuição de Melhoria tem como fato gerador a valorização do imóvel 

pela realização de qualquer das seguintes obras públicas: